Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  Requerimento  de  informações  sobre  as  providências  referentes  às  bocas  de  lobo
entupidas no Jardim Mirante, especialmente na Rua São Luiz, nº 493.

Destinatário: Prefeito da Estância Turística de Ibitinga – Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio  Plenário,  cumpridas  as formalidades  regimentais,  seja  este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

Requeiro, nos termos regimentais, que seja oficiado ao  Senhor Prefeito Municipal, para
que, por meio do setor competente, sejam prestadas as seguintes informações a respeito da
situação das bocas de lobo entupidas no Jardim Mirante, em especial na Rua São Luiz, nº
493:

1) Há  previsão  para  realização  de  limpeza  e  manutenção  das  bocas  de  lobo  naquela
localidade?

2) Existe um cronograma municipal de desobstrução e manutenção preventiva da rede de
galerias pluviais?

3) Quais medidas  estão sendo adotadas pela  Administração Municipal  para solucionar  o
problema de entupimento e evitar alagamentos durante o período de chuvas?

Justificativa:  Moradores  do  Jardim  Mirante,  especialmente  da  Rua  São  Luiz,  nº  493,  têm
relatado constantes problemas causados pelo entupimento das bocas de lobo, o que tem resultado
em acúmulo de água, mau cheiro e risco de alagamentos nas residências e vias públicas.

A situação exige atenção do Poder Público, considerando os prejuízos à saúde, à segurança e à
infraestrutura  urbana.  Assim,  o  presente  requerimento  busca  obter  informações  sobre  as
providências  e  prazos  previstos  para  a  execução  dos  serviços  de  limpeza  e  manutenção
necessários.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 13 de outubro de 2025.

MURILO BUENO
Vereador - PODE

RAFAEL BARATA
Vereador - PT

P
ág

. 1
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
76

5/
20

25
  -

 P
ro

t.
36

81
/2

02
5

13
/1

0/
20

25
 1

7:
35

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 C
A

V
A

LH
E

IR
O

 B
U

E
N

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 7648-3692-BE85-D6A3

REQUERIMENTO Nº 765/2025

APROVADO
30ª Sessão Ordinária - 14/10/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

ANTÔNIO MIRA
Vereador - PODE

JOSÉ ROCHA
Vereador - REPUBLICANOS

P
ág

. 2
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
76

5/
20

25
  -

 P
ro

t.
36

81
/2

02
5

13
/1

0/
20

25
 1

7:
35

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 C
A

V
A

LH
E

IR
O

 B
U

E
N

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 7648-3692-BE85-D6A3

P
ág

. 3
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
76

5/
20

25
  -

 P
ro

t.
36

81
/2

02
5

13
/1

0/
20

25
 1

7:
35

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 C
A

V
A

LH
E

IR
O

 B
U

E
N

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 7648-3692-BE85-D6A3

		2025-10-13T18:40:55+0000

		2025-10-13T18:51:51+0000

		2025-10-13T19:01:29+0000

		2025-10-13T19:08:53+0000

		2025-10-13T19:12:39+0000

		2025-10-13T19:21:46+0000

		2025-10-13T19:22:39+0000